CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA



ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE RESOLUÇÃO № 4/2014

Concede título de Cidadão Honorário de Ponte Nova ao Sr. Áderson Antônio de Paulo.

Exposição de Motivos

Áderson Antônio de Paulo nasceu em 10 de janeiro de 1966, em Bom Despacho, Minas Gerais, filho de Afonso Paulo e Geralda Dias de Paulo.

É casado com Adalgisa Rodrigues da Costa de Paulo, pai de duas filhas.

Bacharel em Direito pela Universidade Federal de Minas Gerais, graduado em fevereiro de 2001, cursou Extensão Universitária em Direito, no Instituto LFG em 2005.

Atualmente exerce os seguintes cargos na Magistratura:

Juiz de Direito do Juizado Especial Cível, Criminal e da Fazenda Pública de Ponte Nova; Juiz Diretor do Foro da Comarca de Ponte Nova e Membro da Turma Recursal de Ponte Nova (Primeiro Titular).

Seu currículo profissional abrange uma grande experiência no serviço público, exercendo ampla gama de cargos e funções.

Cargos anteriormente ocupados na Magistratura:

Juiz Eleitoral na 224ª Zona Eleitoral, em Ponte Nova, no biênio 2011/2013;

Juiz da Vara Criminal, de Execuções Penais e da Infância e Juventude de Ponte Nova, no ano de 2011;

Juiz de Direito Substituto no Juizado Especial Cível e Criminal em Ipatinga, no período de 2007 a 2010;

Juiz Cooperador da Comarca de Governador Valadares no ano de 2010:

Juiz Substituto na Vara Criminal e da Infância e Juventude de Ipatinga, no período de 2006 a 2007.

Cargos ocupados na Procuradoria Geral Federal (Advocacia Geral da União):

Procurador Chefe da Procuradoria Federal Especializada junto ao INSS no ano de 2005:

Procurador Chefe do Serviço do Contencioso Judicial na PFE no ano de 2004;

Procurador Federal de 2ª Categoria na Procuradoria Federal Especializada Junto ao INSS, aprovado em concurso público em 2002;

Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Chácara Vasconcellos - CEP 35430-037 - Ponte Nova / MG - Telefax: (0xx) 31-3817-2017

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA



ESTADO DE MINAS GERAIS

Na Advocacia:

Advocacia privada no Escritório Magalhães e Mello Advogados Associados no ano de 2001.

Outras atividades profissionais:

Bancário no Banco do Brasil S.A., por 16 anos, no exercício de diversas funções, de fiscalização, gerência de operações e coordenação de equipes especializadas em crédito, desde 1986.

Atividades associativas:

Diretor da Seccional da Associação dos Magistrados Mineiros - AMAGIS, em Ipatinga, biênio 2010/11;

Aprovações em concursos:

Aprovado no concurso público para Juiz Substituto do Tribunal de Justiça da Bahia em 2005;

Aprovado em concurso público para Advogado Pleno da Petrobrás, em 2001.

Condecorações:

Medalha Rui Gouthier de Vilhena, concedida pela Corregedoria Geral do Tribunal de Justiça de Minas Gerais, edição 2013.

Solicito ao Plenário desta Casa a aprovação unânime deste Projeto de Resolução.

Sala das Sessões, 10 de abril de 2014

JOSÉ RUBENS TAVARES - PSDB Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA



ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 4/2014

Concede título de Cidadão Honorário de Ponte Nova ao Sr. Áderson Antônio de Paulo.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora promulga a seguinte Resolução:

- Art. 1º Fica concedido título de Cidadão Honorário de Ponte Nova ao Sr. Áderson Antônio de Paulo.
- Art. 2º O título de que trata esta Resolução, representado por diploma especialmente confeccionado, será entregue ao agraciado em sessão solene do Poder Legislativo.
- Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 - Art. 4º Revogam-se as disposições contrárias.

Ponte Nova, de de 2014

José Rubens Tavares Presidente

Anísio Ferreira da Silva Filho Vice-Presidente

Hilarina Marília Rezende Rolla Secretária

Iniciativa: Vereador José Rubens Tavares - PSDB